**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Art. III. In quo loco Angeli creati sint?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

responsio: nam si Concilium voluisse per partitulam, simul, declarare tamum, & quae primâ Dei intentione factas esse creaturas corporales ac Angelos, particula simul, maximè in hominem debuisse cadere; propriè enim sunt homines qui ex quæ primâ intentione sunt à Deo ac Angelis, mundus vero corporeus propter homines creatus: At in Lateranensi particulari, simul non cadit in hominem; dicit enim: Fecit simul utramque creaturam ab initio temporis, spiritualem & corporalem, ac deinde humanam: Ergo per particulam simul, non significat solum aequalitatem intentionis Dei in producenda creatura spirituali & corporea. Unde his responsionibus prætermis, 30

Respondo quod licet Concilium ibi loquatur de similitate temporis, & intendat Deum simul tempore & duratione utramque creaturam, spiritualem & corpoream, Angelicam & mundanam condidisse: quia tamen hoc dixit incidenter, nec ibidem Patrum Græcorum sententiam damnum intendebat, sed solum duos errores proscribere, nempe Aristotelis dicentis omnia esse ab eterno, & Origenis ponentes solas creaturas spirituales per se sunt à Deo producetas, illis vero peccantibus creasle corpora, quasi vincula quadam, quibus substantiae spirituales alligarentur (ut ait S. Thomas opusc. 23. Decretalem illam exponens) Patrum Græcorum sententia, etiam post illam definitionem, non debet censeri hæretica, vel erronea; licet à temeritate non posset excusari ille, qui his temporibus affereret Angelos ante mundum corporatum à Deo fuisse conditos.

Potestque hæc responso confirmari, & illustrari exemplo definitionis Concilii Tridentini sess. 6. can. 11. ubi damnans errorem Lutheri, afferentis nos justificari per gratiam Dei extrinsecam, ait iustificationem nostram esse per qualitatem inhabitantem; & tamen quia hoc dixit incidenter, ibique solum intendebat errorem Lutheri proscribere; opinio quæ negat charitatem & virtutes infusas esse habitus, seu qualitates animæ in hærentes, non censetur, post illam etiam Tridentini definitionem, hæretica, vel erroria: quia ad dignoscendum an aliquid sit ab Ecclesia definitum, attendendum est ad errorem quem intendit damnum; quæ vero incidenter apponuntur, non censetur esse fidei dogmata.

## ARTICULUS III.

In quo loco Angeli creati sunt?

31 Circa locum in quo Angeli creati sunt, magna est incertitudo; res enim purè pèdet ex voluntate Dei, de quanilibus in Scriptura traditur. Ex illa tamen satis aperte colligitur, Angelos in aliquo cœlo fuisse conditos: nam ad Collof. 1. dicitur: Per ipsum, & in ipso condita sunt universa in cœlo & in terra, visibilia & invisibilia, sive Throni, sive Dominationes &c. Ut autem sit apta distributio, oportet quod sicut præcipua ex visibilibus, plantæ, animalia, & homines in terra creata sint: ita & invisibilia, Throni, & Dominationes in cœlo condita sint. Sed in quo, an in Empyreo, vel sydere, aut alio inferiori? omnino incertum est.

32 Suarez libro 1. de Angelis cap. 4. existimat eos non in cœlo Empyreo, sed in sydere fuisse conditos: primò quia sicut homo non fuit creatus in paradiſo terrestri, sed extra illum, & po-

A stea in ipsum translatus; ita Angeli non debent creari in loco proprio sua Beatiudini, qui est veluti supernaturalis paradiſus, sed extra illum, ut postea juxta sua merita in ipsum transferrentur.

Secundò, quia ad cœli Empyrei dignitatem pertinet, ut semper fuerit ab omni labe peccati purissimum: si autem Angeli in illo creati finis subinde etiam in illo peccaverunt.

Tertiò adducit illud Isaiae 14. de Lucifero allegorice dictum: Ascendam in cœlum, & sicut ero Altissimo: si enim, inquit, in celo Empyreo fuisset, non desiderasset illuc ascendere, neque in aliud superius, quod nullum est.

Nihilominus probabilior est sententia D. Thomæ infra quæst. 61. art. 4. afferentis Angelos fuisse creatos in cœlo Empyreo: Nam in articulo præcedenti ostendimus, probabilius est Angelos ipsa primâ die creationis mundi fuisse conditos, cum Lateranense dicat: Deus ab initio temporis utramque simul condidit creaturam, spiritualem & corpoream, Angelicam & mundanam: At primo die creationis non fuit creatum cœlum sydereum, sed tantum Empyreum; dicit enim Gen. 1. secundo die factum est firmamentum, & quarto luminaria & stellas in eo collocata; per firmamentum vero cœlum sydereum intelligitur, ut docent Beda & Strabuſ, relata D. Thoma infra quæst. 68. art. 1. ad 1. Ergo Angelorum in cœlo sydereo, sed Empyreo creati sunt. Unde idem Strabuſ super hæc verba Genesis: In principio creavit Deus cœlum & terram, ait: Cœlum nubilabile firmamentum hic appellat, sed Empyreum, id est igneum, vel intellectuale, quod non ab ardore, sed a splendorē dicitur, quod statim factum, angelus est plenum.

Præterea, ut ibidem S. Doctor discurrevit, Cum Angelii sint pars nobilissima universi, & creari sunt ut toti naturæ corporeæ præfiderent, cōveniens fuit ut in loco omnium nobilissimo & supremo crearentur: locus enim semper dignitati locati respondet, ut patet in ipsis corporibus, quæ quantò meliora sunt, tanto superiori loco collocantur: Sed non est locus in toto universo nobilior Empyreo, nec illo superior: Ergo conveniens fuit ut in illo Angelii crearentur. Idque significare videtur Scriptura Ezech. 28. ubi in figura principis Tyrii loquens de primo Angelo ante suum lapsum, ait: In delicia paradiſi Dei sydereum cœlum enim quod est paradiſus, non est cœlum sydereum, sed Empyreum: Ergo in isto & non in illo Angelii creati sunt. Unde Hieronymus, loquens de cœlo ex quo cedit Lucifer, ait: Vide ille cecidit per superbiam, possunus nos ascende per humilitatem.